
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS FRAIBURGO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇOS
 CÂMPUS FRAIBURGO

Julho 2014



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes

DIRETOR-GERAL 
Fábio José Rodrigues Pinheiro

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
Tiago Lopes Gonçalves

DIRETOR ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Douglas Carlesso

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Juceli Baldissera Felckilcker



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

EDITORIAL 

RESPONSÁVEL 
Juceli Baldissera Felckilcker



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

SUMÁRIO

Portarias: ................................................................................................................05 

Aniversários: ..........................................................................................................09 

Diárias: ..................................................................................................................13

Controle de Compras: ...........................................................................................14

Quilometragem:......................................................................................................16 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIAS

PORTARIA N° 080/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 02 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º –  DISPENSAR  a  servidora  VERA  GREPPNER,  Auxiliar  em

Administração,  Matrícula  SIAPE  1771037,  da  Função  Gratificada  de  Coordenadora  de

Licitação e Contratos, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC 

PORTARIA N° 081/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 02 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º -  EXONERAR a servidora  VERA GREPPNER,  Auxiliar em Administração,

Matrícula  SIAPE  1771037,  de  Substituta,  do  Cargo  Comissionado  de  Diretora  de

Administração e Planejamento, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense  – Câmpus

Fraiburgo. 

            Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC 

PORTARIA N° 082/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 03 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores RODRIGO ESPINOSA CABRAL, ocupante do cargo

de Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº  2059612,  DÉBORA DOS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

SANTOS,  ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE

1885619,  FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1759928,  FERNANDA CORRÊA GARCIA,

ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  2019024,

HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE

2102395,  ITAMAR  ANTONIO  RODRIGUES,  ocupante  do  cargo  de  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE nº  1893292,  JOÃO LEANDRO

PEREIRA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula

SIAPE 2019411, MAGDA DAS DORES RABELO MENDES, ocupante do cargo de Assistente

em Administração,  SIAPE nº  2130771,  PAULO ROBERTO RIBEIRO NUNES, ocupante  do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2083617, SIAPE nº 1893292, RAFAEL

LEONARDO VIVIAN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

SIAPE nº  2005652,  RICARDO ANNES,   ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1776240,  RODOLFO  AUGUSTO  BRAVO  DE

CONTO,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2059068,  TIAGO LOPES GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1905449,  para,  sob  a  presidência  do

primeiro,  compor  a  Comissão  para  organização  do  processo  seletivo  do  curso  de  Pós-

graduação lato sensu - Especialização em Educação com Ênfase em Práticas Pedagógicas do

Instituto Federal Catarinense, Câmpus Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Fabio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC 

PORTARIA N° 083/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 02 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -  DISPENSAR a servidora VERA GREPPNER, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, SIAPE nº 1771037 da função de Pregoeira Oficial, do Instituto Federal

de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 084/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 03 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -   LOCALIZAR a  servidora VERA GREPPNER,  ocupante  do  cargo  de

Assistente em Administração, nomeada pela Portaria nº 1259 de 04/06/2014, publicada no

DOU de  05/06/2014,  vinculada  ao  Departamento  de  Administração  e  Planejamento,  do

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC

PORTARIA N° 085/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 04 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º -   LOCALIZAR o  servidor ROBERTO MIYASHIRO JUNIOR,  ocupante do

cargo de Auditor,  nomeado pela Portaria  nº 1257 de 04/06/2014,  publicada no DOU de

05/06/2014,  vinculada a  Auditoria Câmpus Fraiburgo, do Instituto Federal de Educação

Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC

PORTARIA N° 086/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 04 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -   DESIGNAR como Pregoeira Oficial desta Instituição para o exercício de

2014  e  2015  a  servidora VERA  GREPPNER,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração, SIAPE nº 1771037, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 087/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 04 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora VERA GREPPNER, Assistente em Administração,

Matrícula  SIAPE 2771037,  para  a  Função  Gratificada  de  Coordenadora  de  Licitação  e

Contratos, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC

PORTARIA N° 088/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 04 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  NOMEAR o servidor  VERA GREPPNER,  Assistente  em Administração,

Matrícula  SIAPE  1771037,  como  Substituta,  do  Cargo  Comissionado  de  Diretora  de

Administração e Planejamento, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense  – Câmpus

Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore do IFC

PORTARIA N° 090/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 08 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do(a) servidor(a) TIAGO LOPES

GONÇALVES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1905449,  para atender necessidades de relevância desta Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90, nos dias 08 de julho a 18 de

julho. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para as datas de 11/08/2014 a 21/08/2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore

PORTARIA N° 090/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 08 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do(a) servidor(a) TIAGO LOPES

GONÇALVES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1905449,  para atender necessidades de relevância desta Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90, nos dias 08 de julho a 18 de

julho. 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para as datas de 11/08/2014 a 21/08/2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 091/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia Catarinense – Câmpus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi

subdelegada pela Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial

da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidor(a)  JUCELI  BALDISSERA

FELCKILCKER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,

matrícula  SIAPE  nº  1893151,  para  ser  a  responsável  em  receber/conferir  a

documentação do Reconhecimento de Saberes e Competencias no Instituto Federal

Catarinense – Câmpus Fraiburgo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 092/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os servidores DÉBORA DOS SANTOS,  Professora de

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  1885619,  GICELI  PERETTI,  Auxiliar  de

Biblioteca,  Matrícula  SIAPE  1837370,  FERNANDA  CORRÊA  GARCIA,  Técnica  em

Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  2019024, HEWERTON  ENES  DE  OLIVEIRA,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2102395, ITAMAR ANTONIO

RODRIGUES,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE nº  1893292,

RODOLFO  AUGUSTO  BRAVO  DE  CONTO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2059068,  RODRIGO ESPINOSA CABRAL,  Professor de

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE nº  2059612,  THAÍS  MATOS,  Professora

Temporária, SIAPE 2045929, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão

para Realização de Levantamento para Compra de Material de Expediente para a Área

de Ensino, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 093/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 10 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -  LOCALIZAR o servidor MARCOS ANTONIO FORNARI, CPF 044.689.049-

83, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nomeado pela Portaria nº 1258 de

04/06/2014,  publicada  no  DOU  de  05/06/2014,  vinculada  ao  Departamento  de

Administração  e  Planejamento,  do  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 094/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 10 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -   LOCALIZAR a servidora MARIA SALETE BOING, ocupante do cargo de

Pedagoga:  Orientação  Educacional,  nomeada  pela  Portaria  nº  1256  de  04/06/2014,

publicada  no  DOU  de  05/06/2014,  no  NUPE  –  Núcleo  Pedagógico,  vinculado  ao

Departamento de Desenvolvimento Educacional, do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Catarinense - Câmpus Fraiburgo.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 095/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º –  DISPENSAR o servidor  JULIANO RETTORE,  Técnico em Tecnologia da

Informação,  Matrícula  SIAPE 1901258, da Função de Gestor  de Contratos,  do Instituto

Federal Catarinense  – Câmpus Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 096/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Câmpus Fraiburgo,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO FORNARI, ocupante do cargo

de  Assistente em Administração, SIAPE 2137039, para a Função de Gestor de Contratos,

do Instituto Federal Catarinense  – Câmpus Fraiburgo. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 097/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da

União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCOS ANTONIO FORNARI, ocupante do

cargo de  Assistente em Administração, SIAPE 2137039,  LUCAS RESTELLI, ocupante

do cargo de Contador, lotado no Câmpus Fraiburgo, Matrícula nº 1821850,  REJANE

FERREIRA VIANA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado (a) no

Câmpus  Fraiburgo,  SIAPE  2129496, VERA  GREPPNER,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  lotado(a)  no  Câmpus  Fraiburgo,  Matrícula  SIAPE

2771037,  para, comporem a Equipe de Apoio para Licitações, modalidade Pregão, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Fraiburgo.

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº

45/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, de 01 de abril de 2014.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 098/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 15 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:

Art.  1º  –   DISPENSAR  a  servidora  VERA  GREPPNER,  Assistente  em

Administração, lotado(a) no Câmpus Fraiburgo, Matrícula SIAPE 2771037, da Função

Gratificada de Coordenadora de Licitação e Contratos, código FG-02, do Instituto Federal

Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 098/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 11 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da

União de 03/02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores MARCOS ANTONIO FORNARI, ocupante do

cargo de  Assistente em Administração, SIAPE 2137039,  LUCAS RESTELLI, ocupante

do cargo de Contador, lotado no Câmpus Fraiburgo, Matrícula nº 1821850,  REJANE

FERREIRA VIANA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado (a) no

Câmpus  Fraiburgo,  SIAPE  2129496, VERA  GREPPNER,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  lotado(a)  no  Câmpus  Fraiburgo,  Matrícula  SIAPE

2771037, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Equipe de Apoio, do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Fraiburgo.

Art.  2º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº

45/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, de 01 de abril de 2014.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Fábio José Rodrigues Pinheiro
Diretor-Geral pro tempore 

PORTARIA N° 099/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 15 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:

Art.  1º  –   DESIGNAR  a  servidora  VERA  GREPPNER,  Assistente  em

Administração,  lotado(a)  no  Câmpus  Fraiburgo,  Matrícula  SIAPE  2771037,  para  a

Função  Gratificada  de  Coordenadora  de  Administração  Financeira,  código  FG-02,  do

Instituto Federal Catarinense – Câmpus Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

PORTARIA N° 100/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 15 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora REJANE FERREIRA VIANA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, lotado (a) no Câmpus Fraiburgo, SIAPE 2129496, para

a Função Gratificada de Coordenadora de Licitação e Contratos, código FG-02, do Instituto

Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 0101/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 15 DE JULHO DE 2014

O  Diretor-Geral  pro  tempore Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:

Art.  1º  –  INCLUIR  a  servidora  MARIA SALETE BOING,  ocupante  do cargo  de

Pedagoga:  Orientação  Educacional,  SIAPE  2136716,  nas  portarias

053/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, de 07 de maio de 2014, Núcleo Docente Básico do Curso de

Educação Profissional e Técnica Integrado de Nível Médio - CEPTINM em Informática,  e

054/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, de 07 de maio de 2014,Núcleo Docente Básico do Curso de

Educação Profissional e Técnica de Nível Médio - CEPTNM em Técnico em Informática, do

Instituto Federal Catarinense – Câmpus Fraiburgo.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 102/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 21 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Art. 1º –  DISPENSAR o servidor RODOLFO AUGUSTO BRAVO DE CONTO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

nº 2059068, da Função Gratificada de Coordenador de Extensão e Estágios, código FG-02,

do Instituto Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 103/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º – INTERROMPER o período de férias do(a) servidor(a)  FÁBIO JOSÉ

RODRIGUES PINHEIRO,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1759928, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90, nos dias 31 de

julho a 10 de agosto. 

Art. 2º -  Determinar novo período para as datas de 10/11/2014 a 20/11/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 104/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  – INTERROMPER o  período  de  férias  do(a)  servidor(a)  ITAMAR

ANTONIO RODRIGUES,  Professor de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº

1893292, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de

acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90, nos dias 01 de agosto a 07 de agosto. 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para as datas de 23 a 29 de janeiro. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 105/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 28 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

Resolve:

Art.  1º  –  DISPENSAR  o servidor  RODRIGO ESPINOSA CABRAL,  Professor  de

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE nº  2059612,  da  função  de Coordenador

Adjunto do PRONATEC, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 106/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 28 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  a  servidora  FERNANDA CORRÊA GARCIA,  Técnica  em

Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  2019024,  como  Coordenadora  Adjunta  do

PRONATEC, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus  Fraiburgo. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto

PORTARIA N° 107/GAB/DG/CFGO/IFC/2014, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Fraiburgo,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi

subdelegada pela Portaria nº 15, de 03/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de

04/02/2014,

RESOLVE:



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Art.  1º -  LOCALIZAR,  o servidor  FÁBIO NOVASKI, CPF nº 006.851.870-63,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Informática

– Hardware e Redes de Computadores, no Departamento de Desenvolvimento Educacional,

do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Fraiburgo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Tiago Lopes Gonçalves
Diretor-Geral pro tempore Substituto



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Aniversários Agosto

Itamar Antonio Rodrigues  13/08 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Atestados Médicos

SERVIDOR MIRELA PATRUNI GAULOSKI SENS
CARGO Bibliotecária
MATRÍCULA SIAPE 2128336
UNIDADE/SETOR DE EXERCÍCIO DDE – Câmpus Fraiburgo
PERÍODO DA LICENÇA 15/07/2014 
FUNDAMENTO LEGAL Art. 202 da Lei 8112/90

SERVIDOR RAFAEL LEONARDO VIVIAN
CARGO Professor
MATRÍCULA SIAPE 2005652 
UNIDADE/SETOR DE EXERCÍCIO DDE – Câmpus Fraiburgo
PERÍODO DA LICENÇA 23/07/2014 
FUNDAMENTO LEGAL Art. 202 da Lei 8112/90

SERVIDOR MIRELA PATRUNI GAULOSKI SENS
CARGO Bibliotecária
MATRÍCULA SIAPE 2128336
UNIDADE/SETOR DE EXERCÍCIO DDE – Câmpus Fraiburgo
PERÍODO DA LICENÇA 22/07/2014   (30  dias)  Encaminhado  para

Perícia
FUNDAMENTO LEGAL Art. 202 da Lei 8112/90

SERVIDOR RODRIGO ESPINOSA CABRAL
CARGO Professor
MATRÍCULA SIAPE 2059612 
UNIDADE/SETOR DE EXERCÍCIO DDE – Câmpus Fraiburgo
PERÍODO DA LICENÇA 25/07/2014  (90  dias)  Encaminhado  para

perícia)
FUNDAMENTO LEGAL Art. 202 da Lei 8112/90



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Mapa de Controle de Compras – Julho 2014

Nº DO
PROCESSO

Nº DO
EMPENHO

ELEMENTO
DA DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DA EMISSÃO VALOR (R$) FORNECEDOR JUSTIFICA
TIVA

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
057

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo o
Câmpus Fraiburgo como

órgão participante

14/07/2014 R$ 179,13 Carrara
Comercial Ltda –

Me CNPJ:
04.896.671/0001-

33

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
058

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

14/07/2014 R$  415,19 Spazio Comercio
de Materiais para

construção.
CNPJ:

06.085.483/0001-
50

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
059

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

15/07/2014 R$ 758,50 Julierme F. da
Rosa – Me

CNPJ:
06.324.611/0001-

71

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
060

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

15/07/2014 R$  237,80 Peixer Comércio
de

Eletroeletrônicos
Ltda.

CNPJ:07.436.27
4/0001-77

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
061

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

16/07/2014 R$ 68,20 Fenix Color Ind.
e Comércio de

Tintas Ltda.
CNPJ:

08.139.052/0001-
55

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
062

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

16/07/2014 R$  378,94 J.J. Vitalli – Me.
CNPJ:

08.658.622/0001-
13

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
063

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

16/07/2014 R$ 318,00 WZ União
Montagem e
Instalações.

CNPJ:
08.772301/0001-

45

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
064

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

16/07/2014 R$  5.500,00 Supremaveda
Comercial Ltda –

EPP. CNPJ:
09.105.910/0001-

03

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
065

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

18/07/2014 R$ 520,98 J.J. Vitalli – Me.
CNPJ:

08.658.622/0001-
13

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
066

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

18/07/2014 R$  7.825,00 AMP Ind. e Com.
de Condutores

Ltda. CNPJ:
09.171.140/0001-

05

PREGÃO



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

23352.0003
31/2014-69

2014NE800
067

339030 Aquisição de Materiais de
Consumo necessários para
a realização das atividades

profissionalizantes do
Programa Mulheres Mil,

curso Salgadeiro -
PRONATEC

22/07/2014 R$ 695,54 Supermercado
Jota Ltda – EPP.

CNPJ:
03.114.310/0001-

25

DISPENSA

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
068

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  517,15 Fortlev Sul Ind. e
Com. de plástico.

CNPJ:
09.647.307/0001-

53

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
069

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$ 365,25 R.S.P. Peres-
Prod. de Limpeza

– Me. CNPJ:
10.787.807/0001-

70

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
070

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  109,50 Diogo Ianzer
Viedo & Cia Ltda

– Me. CNPJ:
10.980.376/0001-

63

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
071

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$ 783,74 F.K. Importadora
e Distrib. Ltda –

Me. CNPJ:
11.984.284/0001-

14

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
072

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  498,60 Slimp
Distribuidora de

Materiais de
Construções.

CNPJ:
13.128.503/0001-

99

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
073

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  244,20 Laguna Housing
Construções Ltda

– EPP. CNPJ:
13.431.129/0001-

04

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
074

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  197,66 T. S. Ind. e Com.
Ltda – EPP.

CNPJ:
14.103.927/0001-

61

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
075

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  847,00 DR Comércio e
Materiais

Elétricos Ltda –
ME CNPJ:

14.229.359/0001-
40

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
076

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

22/07/2014 R$  4165,71 Fergavi
Comercial Ltda –

EPP
CNPJ:14.968.22

7/0001-30

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
077

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

23/07/2014 R$  295,65 Carlos Eduardo
Simões dos

Santos & Cia.
CNPJ:

15.292.574/0001-
58

PREGÃO



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
078

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

23/07/2014 R$  783,00 Jafi Ferramentas
Ltda - Me CNPJ:
15.760.562/0001-

00

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
079

449052 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

23/07/2014 R$  859,98 Comercial
Conquista de
Equipamentos

CNPJ:
15.812.762/0001-

60

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
080

449052 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

23/07/2014 R$  1.609,90 KD Comércio
Atacadista Ltda –

ME CNPJ:
15.567.891/0001-

30

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
081

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

23/07/2014 R$  524,04 Edson Roberto
Mutti Vargas –

ME CNPJ:
18.179.433/0001-

11

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
082

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

24/07/2014 R$  126,00 Laguna
Distribuição Ltda

– ME CNPJ:
82.596.792/0001-

73

PREGÃO

23352.0006
62/2013-18

2014NE800
083

339030 Aquisição de materiais
diversos para atender as

necessidades do IFC
Câmpus Videira. Tendo

como órgão participante o
Câmpus Fraiburgo.

24/07/2014 R$  177,49 Laguna
Distribuição Ltda

– ME CNPJ:
82.596.792/0001-

73

PREGÃO



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Diárias



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Quilometragem

Spacefox (MHG-1595)...........................................................................308 Km 

Saveiro (OGL-3771)...............................................................................238 Km

Corsa (MHT 2453)..................................................................................290 Km

Total: .....................................................................................................836 Km 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
IFC Câmpus Fraiburgo – 31/07/2014

Rua Cruz e Souza, nº 100, Centro
89580-000 Centro, Fraiburgo, SC

Telefone: 32469850


	PORTARIAS
	Aniversários Agosto
	Atestados Médicos
	Mapa de Controle de Compras – Julho 2014
	Diárias
	Quilometragem

